
مهر- »علی سلاجقه« رئیس سازمان حفاظت محیط زیست گفت: باید 
این امر طرح تنفس جنگل ها ساماندهی شود تا هم خیال صنایع از بابت 

تأمین نیازشان راحت باشد و هم به جنگل های کشور آسیب نرسد.

ایسنا- »احسان باقری پور« سرپرست اداره پارک ملی خشکی دریایی 
بوجاق گفت: در فصل مهاجرت جمعیتی بالغ بر ۲۳۴ گونه پرنده به 

پارک ملی بوجاق مهاجرت می کنند.

امور  و  ایرنا- »محمدعلی کیانی« مدیرکل همکاری های فرهنگی 
ایرانیان خارج از کشور سازمان فرهنگ و ارتباطات اسامی از برگزاری 
هفته فرهنگی جمهوری اسامی ایران از ۸ تا ۱۵ آبان ماه با حضور 
وزیر فرهنگ و ارشاد اسامی در تاجیکستان خبر داد و گفت: حدود 
۵۱ هنرمند عرصه های مختلف فرهنگی و هنری در این رویداد بزرگ 

شرکت خواهند کرد.

ایسنا- »سید محمدتقی سجادی« مدیرکل منابع طبیعی و آبخیزداری 
خوزستان با بیان اینکه هنوز قرارداد اجاره زمین تخصیص داده شده به 
طرح پتروپالایش ملل بسته نشده است، گفت: دستور توقف اجرای طرح 

پتروپالایش ملل در تالاب شادگان صادر شده است.

ایسنا- »مهدی عابدینی« معاون میراث فرهنگی استان مازندران به 
تخلفاتی که در حریم آثار تاریخی این استان درحال وقوع است، پرداخت 
و گفت: شهرداری ها بدون هماهنگی با میراث فرهنگی، ضابطه حریم 
در بافت های تاریخی را به نفع خود تغییر داده اند، در حالی که ضوابط 

حریم قباً ارجح بود و حکم قانون را داشت.

مهر- »فرامرز صابرمقدم« رئیس اداره میراث فرهنگی، گردشگری و 
صنایع دستی شهرستان تربت جام از آغاز مرمت مسجد جامع علوی 

این شهرستان خبر داد.

ایسنا- »شینا انصاری« مدیرکل محیط زیست و توسعه پایدار شهرداری 
استانداردسازی  برای  تکمیلی  تصفیه خانه های  احداث  از  تهران 
پساب مورد استفاده در فضای سبز شهر تهران خبر داد و گفت: این 
تصفیه خانه های تکمیلی و کوچک استانداردهای پساب خروجی را برای 

آبیاری فضای سبز فراهم می کند.

ایسنا- »مجتبی عبداللهی« نماینده عالی دولت در استان البرز گفت: 
استان البرز دارای اماکن تاریخی و گردشگری فراوانی است که باید در 
راستای مرمت و احیای آنها اقدام شود چراکه از این طریق صنعت 

گردشگری استان پویا و درآمدزا خواهد شد.

ایسنا- »سوده نجفی« رئیس کمیته سامت شورای شهر تهران از قوه 
قضائیه خواست با دستگاه هایی که در پیشگیری از آلودگی هوا ترک فعل 

کرده اند، برخورد قضایی کند.
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استفاده از خاک تالاب های ساحلی به دلیل 
مرغوبیتی که دارند، سال هاست مورد توجه 
کشاورزان است. بنابراین وقتی بر اثر عوامل 
طبیعی همچون گرمایش زمین و تغییرات 
اقلیمی، تالابی خشک می شود یا رو به خشکی 
می رود خاستگاه جدیدی می شود برای افراد 
سودجو تا برای کشاورزی یا ساماندهی کاربری های 
خود این اراضی را تحت تصرف خود درآورند. این 
افراد در برخی مناطق برای رسیدن به اهداف خود 
دست از تقا برنداشته و با آتش افروزی یا پر کردن 
تالاب ها با استفاده از ماسه های اطراف و روش های 

دیگر، اقدام به خشک کردن این اراضی می  کنند.
یک عضو هیأت مدیره انجمن مهندسی 
سواحل و سازه های دریایی، با ابراز تأسف از 
افزایش تصرفات غیر قانونی اراضی تالاب های 
کشور می  افزاید: »در حال حاضر در بخش وسیعی 
از تالاب بین المللی انزلی و مناطقی در آبکنار، 
تالاب بین المللی پارک ملی بوجاق، تالاب های 
زیباکنار، کیاشهر، بوجاق و تالاب های متمرکز در 
نواحی جنوب شرقی دریاچه خزر از خلیج گرگان 
گرفته تا تالاب های میانکاله و گمیشان، شاهد 
چنین تصرفات غیرقانونی هستیم و متأسفانه 
آنچه که در تالاب های کشور بخصوص استان های 
شمالی رخ می  دهد، باعث از بین رفتن اکوسیستم 
تالاب ها و آسیب جدی به جامعه اقتصادی و 
اجتماعی شده است. لذا نیاز است تا سازمان 
حفاظت محیط زیست، منابع طبیعی و سایر 
مستحدث  اراضی  قانون  مطابق  سازمان ها 
ساحلی مصوب سال ۱۳54 که محدوده و حریم 
و حد بستر تالاب ها را به صراحت تعیین کرده، 
نسبت به حفاظت حریم و بستر تالاب ها اقدام 
کنند. همچنین واحدهای قضایی مستقر در 
استان های ساحلی هم به لحاظ قانونی باید از 
این نهادها حمایت کنند و چنانچه این اقدامات 
رعایت نشد باید از طریق قوه قضائیه و جوامع 

مردم نهاد اقدام های لازم صورت گیرد.«
دکتر همایون خوشروان در ادامه با بیان اینکه 
هم اکنون در عصر آنتروپوسین یا عصر جدید 
زمین شناختی قرار داریم که از سال ۱945 آغاز 
شده و انسان برای نخستین بار یکجانشینی را 

اختیار کرده و در محیط های اجتماعی آثار خود 
را بر جای گذاشته است، می افزاید: »هم اکنون 
در شرایطی قرار گرفته ایم که گرمایش زمین در 
حال نابود کردن عمده تالاب های کره زمین است 
و تأثیرات آن را که باعث خشکسالی در برخی 
مناطق قاره سبز یا اروپا شده است نیز می  توان 
به وضوح دید. حال آنکه وضعیت منابع آبی کشور 
ما به دلیل قرار گرفتن در مدار ۲0 تا 40 درجه، 
به مراتب بدتر از سایر کشورها است. بنابراین 
چنانچه نتوانیم از تالاب ها بخوبی مراقبت کنیم، 
منابع آبی که برای مصارف کشاورزی و تأمین 
منابع غذایی استفاده می  شود و در نهایت آخرین 
ظرفیت های تنفس حیات و محیط زیست را از 
دست خواهیم داد. بنابراین اعتقادم این است، به 
بهانه اینکه تالابی خشک شده نباید اجازه تصرف 
در آن را داد. چرا که هر ۳0 سال یکبار در ایران دوره 
ترسالی و خشکسالی داریم و وقتی تالابی خشک 

می شود نباید نگران باشیم. باید تا زمان بازگشت 
آب، تالاب را حفظ کنیم.«

این درحالی است که رئیس اداره حفاظت و 
احیای تالاب های حفاظت محیط زیست گیان 
نیز با تأیید این موضوع که برخی افراد برای 
رسیدن به اهداف خود با آتش افروزی و سایر 
روش ها اقدام به خشک کردن  تالاب ها می  کنند، 
می  گوید: »اگرچه هر از گاهی شاهد این اقدام های 
غیر قانونی افراد سودجو هستیم اما به دلیل 
پایش هایی که بطور مرتب در محدوده تالاب های 
شمال غرب کشور انجام می  شود، مانع رسیدن به 
اهداف این افراد می  شویم. مگر آنکه تصرفات به 
طور مخفیانه صورت گرفته باشد که بافاصله به 
محض اطاع  اقدام های لازم جهت آزادسازی 
اراضی انجام خواهد شد. البته گزارش های مردمی 
هم در این زمینه می تواند به ما جهت رفع سریع تر 

این تصرفات کمک بسیار خوبی کند.«

دکتر عباس عاشوری همچنین درباره آخرین 
گیان  استان  تالاب های  حفاظتی  وضعیت 
می گوید: »در حال حاضر تالاب امیرکایه با یک 
پاسگاه، پارک ملی بوجاق با دو پاسگاه، تالاب 
انزلی با 5 پاسگاه و تالاب جوکندان با یک پاسگاه 
حفاظت  ادارات  و  محیطبانان شان  همراه  به 
محیط زیست مستقر در شهرستان ها به همراه 
محیطبانان شان از تالاب های غرب استان حراست 
و محافظت می کنند تا تصرفی در این اراضی 

صورت نگیرد.«
وی در ادامه با اشاره به خطر خشک شدن 
تالاب های استان گیان می  افزاید: »تالاب های 
انزلی، بوجاق و جوکندان با وجود آنکه جزو 
تالاب های ساحلی هستند اما از یک سو تحت تأثیر 
پسروی و کاهش سطح تراز آب دریای خزر قرار 
دارند و از سوی دیگر نیز با کاهش بارش و افزایش 
تبخیر روبه رو هستند که برای ممانعت از خشک 

شدن شان باید کمترین میزان آب را در درون آنها 
داشته باشیم. این در حالی است که آب موجود در 
تالاب های امیرکایه لاهیجان و استیل آستارا نیز 
ضمن آنکه تحت تأثیر شرایط جوی کشور در حال 
تبخیر است بخش زیادی از آن هم برای کشاورزی 
استفاده می  شود که نیاز است با رعایت الگوی 
مصرف منتظر بمانیم تا در فصل بارندگی ها 

مجدداً تالاب ها پر آب شوند.«
سازمان های  شبکه  دبیر  دیگر  سویی  از 
مردم نهاد حفاظت محیط زیست استان گیان 
با بیان اینکه بحث حفاظت از تالاب ها موضوعی 
نیست که بطور صرف وظیفه یک دستگاه یا یک 
نهاد باشد، بلکه با توجه به چالش ها و موضوعات 
که تالاب ها دارند صاحبان مشاغل  خاصی 
و  از جمله ماهیگیران  بسیاری  و دستگاه های 
اداره شیات تا بخش اکوتوریسم و گردشگری 
که مسئولیت آن با اداره کل گردشگری است و 
همچنین دهیاری ها، بخشداری ها، شهرداری ها 
و حتی وزارت کشور و البته منابع طبیعی که سند 
تالاب ها به نامش است تا ادارات آب منطقه ای 
و محیط زیست و...  مسئول حفاظت از تالاب ها 
هستند، می گوید: »یکی از موضوعات مهمی که 
درباره تالاب های گیان بویژه تالاب انزلی باید 
در نظر گرفته شود، مطابقت آنها با تحولات 
استان است. یعنی همه نگاه ها و پیشنهادهای 
توسعه ای در استان باید در راستای احیای تالا ب ها 
باشد، اما متأسفانه با وجود تاش هایی که تاکنون 
در این زمینه انجام داده ایم نه تنها وضعیت 
تالاب ها بهتر نشده بلکه بغرنج تر شده است. 
لذا درخواست ما به عنوان شبکه مردم نهاد این 
است که یکبار برای همیشه وضعیت حد بستر 
تالاب ها مشخص شود. کما اینکه سازمان های 
آب منطقه ای، محیط زیست و منابع طبیعی هر 
کدام به عنوان ذی نفعان تالاب ها یک گفتمان و 
حد بستری دارند و بارها درخواست کرده ایم که 
در نشستی این مشکل را حل کنیم. اما این عدم 
مطابقت حد بستر خودش به تنهایی  مشکل ساز 
شده و فضایی برای استفاده حداکثری سودجویان 
ایجاد کرده است. البته در آخرین جلسه ای 
که داشته ایم راه حل هایی از سوی سازمان آب 
منطقه ای ارائه شده و استاندار گیان هم دستورات 

لازم را صادر کرده است.«

خشک خواری تالاب های ساحلی
سودجویان با پر کردن تالاب های خشک شده در سواحل خزر آنها را به تصرف در می آورند

خشک شدن تالاب به هیچ وجه نمی تواند دستاویزی برای دخل و تصرف باشد، چون بار دیگر امکان احیاء دارد
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